

KẾ HOẠCH

Khắc phục các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau Hội nghị kiểm điểm năm 2022 của Ban cán sự đảng và tập thể lãnh đạo UBND Thành phố về tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn Thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 15/3/2023 của Thành ủy Hà Nội về khắc phục các hạn chế, khuyết điểm của Ban Thường vụ Thành ủy sau kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo năm 2022; Thông báo kết luận số 291-TB/BCSD ngày 19/7/2023 của Ban cán sự đảng UBND Thành phố, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra tại Hội nghị kiểm điểm năm 2022 của Ban cán sự Đảng và Tập thể lãnh đạo UBND Thành phố về tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa được xử lý dứt điểm, nguyên nhân chủ yếu do có vướng mắc trong quy định về đấu thầu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế liên quan đến tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa được xử lý dứt điểm, nguyên nhân chủ yếu do có vướng mắc trong quy định về đấu thầu đã được chỉ ra sau Hội nghị kiểm điểm công tác năm 2022 của Ban cán sự Đảng và Tập thể lãnh đạo UBND Thành phố và Hội nghị kiểm điểm sâu của Ban cán sự Đảng UBND Thành phố năm 2022; triển khai chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số 1064-TB/TU ngày 01/3/2023 về việc tiếp tục chỉ đạo khắc phục hạn chế, yếu kém sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị, Báo cáo số 357-BC/TU ngày 24/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả kiểm điểm sâu đối với tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý năm 2022, Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về khắc phục các hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo năm 2022.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp, các tổ chức trong hệ thống chính trị Thành phố; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, công tác đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế; đảm bảo đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế đáp ứng phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh.

- Xác định rõ nội dung và nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để khắc phục hiệu quả các hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra. Kế hoạch phải được triển khai

ng nghiêm túc, kịp thời trên nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiên độ, rõ hiệu quả”; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ được giao nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số 1064-TB/TU ngày 01/3/2023 về việc tiếp tục chỉ đạo khắc phục hạn chế, yếu kém sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị, Báo cáo số 357-BC/TU ngày 24/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả kiểm điểm sâu đối với tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý năm 2022, Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về khắc phục các hạn chế, khuyết điểm của Ban Thường vụ Thành ủy sau kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo năm 2022;

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp, các tổ chức trong hệ thống chính trị Thành phố; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, công tác đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế; đảm bảo đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế đáp ứng phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Tại Hội nghị kiểm điểm công tác năm 2022 của Ban cán sự Đảng và Tập thể lãnh đạo UBND Thành phố đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế về tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa được xử lý dứt điểm, nguyên nhân chủ yếu do có vướng mắc trong quy định về đấu thầu. Để khắc phục dứt điểm hạn chế, khuyết điểm trên, UBND Thành phố đề ra một số nhiệm vụ giải pháp, trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về công tác bảo đảm đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế trọng tâm là: Nghị quyết số 80/2023/NQ-QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc hội, Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 04/3/2023 của Chính phủ ban hành về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế, Công điện số 72/CĐ-TTg ngày 25/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 179/CĐ ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc thể chế hóa; Quyết định số 1536/QĐ-BYT ngày 24/3/2023 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế và Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 04/3/2023 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế và các văn bản pháp luật hiện hành.

2. Tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế chỉ ra. Giám đốc/Thủ trưởng các cơ sở y tế trên địa bàn Thành phố chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND Thành phố nếu để xảy ra tình trạng thiếu trang thiết bị, vật tư y tế, hóa chất phục vụ cho công tác khám bệnh, chữa bệnh

và phòng chống bệnh dịch; tiếp tục chủ động thực hiện việc mua sắm, đấu thầu trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc đáp ứng cho công tác khám bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn.

3. Tiếp tục bám sát thực tế, thường xuyên đánh giá, tổng hợp những khó khăn về tình hình thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế một cách toàn diện, chính xác, trung thực, khách quan để báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền, trên cơ sở đó để tìm ra các giải pháp phù hợp, sát tình hình, khả thi, hiệu quả.

4. Cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế về việc tháo gỡ các vướng mắc liên quan đến thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế. Các cơ sở y tế trên địa bàn Thành phố thực hiện đấu thầu mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế đúng quy định, có giải pháp cụ thể để đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế giá cả hợp lý, phù hợp với quy định hiện hành, có các giải pháp phù hợp để giải quyết dứt điểm tình trạng không cung ứng được dược liệu, vị thuốc cổ truyền.

5. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cụ thể, chi tiết đầy đủ Luật Đấu thầu và các văn bản liên quan đến công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế; tăng cường kiểm tra, thúc đẩy việc mua sắm chưa tích cực để khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm của một số cán bộ làm công tác mua sắm.

6. Các Sở, ngành liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả thực hiện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Y tế

a) Cơ quan thường trực, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu đề xuất UBND Thành phố kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác đấu thầu thuốc, triển khai, hướng dẫn đơn vị thực hiện công tác mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn Thành phố theo các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch và văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Bộ Y tế, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

b) Tăng cường công tác hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra công tác mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn Thành phố, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra liên ngành; kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót để kiến nghị khắc phục.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn các Bệnh viện, Trung tâm y tế và các đơn vị trực thuộc, đảm bảo công tác dự báo tình hình dịch, diễn biến cơ cấu bệnh tật trên địa bàn Thành phố, có kế hoạch dự trù và đảm bảo đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân khi có tình huống khẩn cấp xảy ra.

d) Chỉ đạo các cơ sở y tế công lập và y tế tư nhân tăng cường đảm bảo kết nối trao đổi thông tin, báo cáo tình hình thiếu hụt thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế để kịp thời điều phối giữa các cơ sở y tế.

e) Tổng hợp, theo dõi, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện công tác mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn Thành phố, kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Căn cứ các quy định hiện hành và các chủ trương, chính sách và định hướng của Thành phố, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đầu tư, báo cáo đề xuất với UBND Thành phố trình HĐND Thành phố xem xét, cân đối, ưu tiên bố trí nguồn vốn ngân sách Thành phố cho các dự án để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở y tế theo quy định.

- Tổ chức hướng dẫn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng kiến thức pháp luật về đấu thầu cho cán bộ làm công tác đấu thầu tại các cơ sở y tế.

3. Sở Tài chính

Tiếp tục chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố cân đối, bố trí kinh phí chi thường xuyên kịp thời cho các đơn vị phục vụ công tác mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế trên địa bàn Thành phố theo quy định.

4. Bảo hiểm xã hội Thành phố

Phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh trong việc mua sắm, thanh quyết toán Bảo hiểm y tế kịp thời, không để xảy ra thiếu thuốc, vật tư y tế do chưa được quyết toán kinh phí Bảo hiểm y tế.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã phối hợp với Sở Y tế giải quyết tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn; chỉ đạo Phòng y tế phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót để kiến nghị khắc phục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc thực hiện Kế hoạch này bao gồm đầy đủ các nội dung Chương trình, Kế hoạch của Thành phố đã ban hành. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện (*chú ý xác định rõ nội dung, công tác trọng tâm, các biện pháp, giải pháp thực hiện, thời gian hoàn thành; phân công rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện có hiệu quả*); Kế hoạch của các đơn vị gửi về Sở Y tế **trước ngày 30/7/2023** để tổng hợp, theo dõi.

2. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; định kỳ hàng quý, 06 tháng và hàng năm xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này lồng ghép vào báo cáo kết quả thực hiện công tác hàng năm của UBND Thành phố và thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu; gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Giao Sở Y tế (cơ quan thường trực) theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị; tập hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- UBMTTQTP và các đoàn thể CT-XH;
- Văn phòng Thành ủy;
- Văn phòng ĐBQH&HĐND Thành phố;
- Ban KT-NS HĐND Thành phố;
- Ban VH-XH HĐND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng: KGVX, KTTH, TH;
- Lưu: VT, KGVX

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thu Hà